Ad Nicolaum Quintum Pontificem Maximum. Ta meta ta physica Theophrasti a Gregorio Tiphernio e Greco in latinum translata (Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Urb. lat. 208).

(fol. 118^r) Hunc librum, Nicolae quinte pontifex maxime, nec Andronicus, ut videtur, nec Hermippus, nec Laertius Diogenes notum habent. Nam in dinumeratione librorum Theophrasti, quos ille tam multos tam accurate de rerum natura conscripsit, nullam de eo prorsus mentionem faciunt. Nico-

laus vero super iis libris qui ta meta ta physica Aristotelis inscribuntur eius meminit dicens Theophrasti esse. Stilus profecto atque ipsum scribendi genus elegans et accuratum Theophrasti est. In hoc autem libro qui unus isque mendosus in manus nostras pervenit pauca quedam totius sequentis operis quesita ac dubitata attinguntur.

Ta meta ta physica Theophrasti.

[*Inc.*] : (fol. 118^r) Quomodo et quibus rebus determinanda est ea speculatio que de primis est : nam que de natura pertractat diffusior quidem. . . . [*Expl.*] : (fol. 123^v) Hoc enim initium est ut de universo speculemur, in quibus sint ea quae sunt et quomodo invicem se habeant.

Manuscripts :

Firenze, Biblioteca Laurenziana, plut. LXXIX, cod. 15, s. XV, fols. 160^r-172^v (Bandini, Catalogus, III, 175-76).

Vaticano, Città del, Biblioteca Vaticana, Urb. lat. 208, s. XV, fols. 118^r-123^v (Storniolo, I, 201-02).

Biogr. :

See above, under VI 1.

3. JOANNES BESSARIUS

Bessarion translated the *Metaphysica* fragment of Theophrastus into Latin, along with Aristotle's *Metaphysica* during the period 1447-1450 (for evidence of the dating see L. Mohler, *Kardinal Bessarion als Theologe, Humanist und Staatsmann* I (Paderborn, 1923) 343-44, 404. These translations were among the many done for Pope Nicolas V, being included in his plan for a new translation of all of the works of Aristotle, as Bessarion's dedication letter to Aristotle's work, directed to King Alphonsus of Naples, indicates (see Mohler, *op. cit.*, III, Paderborn, 1942, 453-54). The brief Theophrastus fragment was translated along with the longer and more important Aristotelian work to which it refers.

Prologus (ed. Venice, 1562).

Libellum hunc Andronicus et Hermippus non agnoscent. Nec enim prorsus de eo mentionem fecere in librorum Theophrasti descriptione. At Nicolaus (is enim ex Suda creditur e Damascenorum urbe philosophus peripateticus, Herodi Iudeorum regi, Augus-

toque Caesari familiaris) in speculatione τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ Aristotelis eius meminit Theophrastique esse asserit. Sunt autem paucae quaedam in eo praeviae tractatus universi dubitationes.